

## Hørings svar om kultur støtte Fra Skælskør Picnickoncerter

Det er dejligt, at Slagelse Kommune vil støtte nye tiltag for unge og for egnsbestemte aktiviteter. Det vil give nye initiativer muligheder for at tilsætte farver til den kulturelle palet i Slagelse Kommune. Tankerne bag udkastet ser også ud til at have gode intentioner for at skabe oplevelser for turister og "udensogns" mennesker.

Det giver selvfølgelig de naturlige spørgsmål om, hvad der så skal ske med de etablerede oplevelser, der har skabt gode traditionsrige kulturelle oplevelser for mange beboere rundt i kommunen. Vil picnickoncerterne i de tre byer ikke opnå kommunal støtte fra 2016 og fremover? I udkastet står, at de etablerede aktiviteter skal søge sponsorkroner i erhvervslivet.

Men er erhvervsforeningerne taget i ed om, at deres medlemmer skal punge ud til flere kulturelle aktiviteter?

Kunne forvaltningen mon have et samarbejde med erhvervsforeningerne og medlemmerne om ansøgningerne til sponsorkronerne, så det ikke er flere end 1000 personer, der skal kontakte endnu flere virksomheder for at skaffe penge?

Det vil tage unødigt tid og kræfter for begge parter.

Alternativt kunne den private organisation Fond Slagelse kontaktes og involveres i arbejdet med at fordele kulturkronerne i Slagelse Kommune, fx også i samarbejde med Slagelse Kulturråd.

Jeg foreslår desuden, at de fleste kulturkroner gives som underskudsgarantier - gerne med forskudsudbetaling - så kommunale støttekroner går til aktivitet - ikke til foreningskasser. Vi skal i forvejen indsende budget og regnskab, så det vil ikke betyde mere bureaukrati, men at mange penge kan bruges flere gange.

Jeg var selv formand for Kulturelt Samråd i hedengangne Skælskør Kommune, hvor vi foreninger selv fordelte pengene fra kommunen. Det fungerede fint, og fordi vi altid gav støtte som underskudsgarantier, fik vi cirka 1,5 gange så meget ud af budgettet.

mvh

Henrik Falch

Formand for Skælskør Picnickoncerter

Vedskøllevej 115

4230 Skælskør

[henrik@fam-falch.dk](mailto:henrik@fam-falch.dk)

40 50 15 67